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Источник:  Составлено  автором  на  основе  данных  Министерства  энергетики  РК, 

2024.
Пути решения проблемы энергодефицита
Для  устойчивого  решения  проблемы  энергодефицита  Казахстану  необходимо 

внедрить комплексный подход, включающий следующие меры:
1. Развитие  атомной  энергетики: Завершение  строительства  и  запуск  АЭС 

создадут  новые  мощности,  которые  смогут  компенсировать  дефицит  электроэнергии  и 
обеспечить стабильное снабжение в пиковые периоды. Это также поможет снизить нагрузку 
на угольные станции и снизить уровень загрязнения воздуха.

2. Инвестиции  в  возобновляемые  источники  энергии: Казахстан  должен 
активизировать строительство солнечных и ветряных электростанций. 

3. Модернизация  существующих  мощностей: Важно  продолжать  обновлять 
старые  угольные  и  газовые  электростанции,  внедрять  новые  энергосберегающие 
технологии, что позволит повысить их эффективность и сократить потери энергии.

4. Развитие умных сетей и энергоэффективности: Внедрение умных сетей и 
систем управления энергопотреблением позволит более эффективно распределять нагрузку 
и уменьшить потребление в моменты пиков.

Заключение
Таким  образом,  КАЭС  может  сыграть  ключевую  роль  в  решении  проблемы 

энергодефицита  в  Казахстане.  Внедрение  атомной  энергетики,  наряду  с  развитием 
возобновляемых  источников  и  модернизацией  старых  мощностей,  обеспечит 
энергетическую безопасность и поможет стране снизить углеродные выбросы. Эти шаги 
являются  неотъемлемой  частью  долгосрочной  стратегии  Казахстана  по  улучшению 
состояния энергетической отрасли и устойчивому развитию экономики.
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Аңдатпа
Мақалада  Қазақстан  мейрамханаларында  тағам  сапасын  бақылау  жүйесін 

қарастыруға арналған.  HACCP және ISO 22000 сияқты негізгі  халықаралық стандарттар 
сипатталған,  олар  тамақ  өнімдерінің  қауіпсіздігі  мен  сапасына  ықпал  етеді.  Осы 
стандарттардың қағидаттары, оларды Қазақстан Республикасының Ұлттық нормалары мен 

https://knpp.kz/
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заңнамасы шеңберінде бейімдеу, сондай-ақ практикада енгізу мысалдары қарастырылады. 
Елдегі  мейрамханалар  мен  кафелер  санының өсуі,  сондай-ақ  тұтынушылардың бәсекеге 
қабілеттілігі  мен сенімін арттыру үшін сапаны бақылау жүйесін енгізудің маңыздылығы 
туралы  мәліметтер  келтірілген.  Санитарлық  нормаларды  сақтаудың  маңыздылығы, 
санитарлық инспекциялардың талаптары және қазіргі кездегі саланың жай-күйі бойынша 
статистика қарастырылады.

Түйін сөздер: сапаны бақылау жүйесі, ISO, HACCP стандарттары, тамақ өнімдерінің 
қауіпсіздігі,  мейрамхана  бизнесі,  санитария,  Қазақстан  заңдары,  өнім  сапасы,  қоғамдық 
тамақтану, Қазақстан.

Мейрамхана  саласындағы  тағамның  сапасы  мен  қауіпсіздігін  бақылау 
тұтынушылардың  денсаулығын  қамтамасыз  ету  тізбегінде  маңызды  орын  алады. 
Қазақстандағы  мейрамханалардың,  кафелердің  және  басқа  да  қоғамдық  тамақтану 
орындарының  танымалдылығының  артуы  саланы  жаңғыртумен,  сервиске  қойылатын 
талаптардың  артуымен  және  гастрономиялық  қалаулардың  өзгеруімен  байланысты.  Бұл 
жағдайда  өнімнің  сапасын  қамтамасыз  ету  бизнестің  тұрақты  табысының  негізгі 
шарттарының біріне айналады.

Қазақстан Республикасы Денсаулық сақтау министрлігінің деректеріне сәйкес, соңғы 
жылдары қоғамдық тамақтандыру кәсіпорындарында санитарлық-гигиеналық нормаларды 
бұзу саны азайды, алайда тамақтан улану қаупі әлі де елеулі болып отыр. Сонымен қатар,  
қадағалау  органдарының  талаптарын  күшейту  және  тұтынушылардың  үміттері 
рестораторлар үшін қосымша қиындықтар туғызады.

Тағамның  сапасын  басқарудың  қиындығы  мынада:  шикізатты  таңдаудан  бастап 
дайын тағамға дейін әрбір кезең ықтимал тәуекелдерді қамтиды. Өндіріс процесінің кез-
келген  кезеңіндегі  бұзушылықтар  жағымсыз  салдарға,  соның  ішінде  қаржылық 
шығындарға, беделдің нашарлауына және тұтынушылардың денсаулығына қауіп төндіруі 
мүмкін.Осының шеңберінде HACCP және ISO 22000 сияқты сапаны бақылаудың қазіргі 
заманғы  жүйелерінің  жұмыс  принциптері,  сондай-ақ  қазақстандық  заңнаманы  ескере 
отырып,  оларды  қолдану  тетіктері  егжей-тегжейлі  қаралатын  болады.Соңғы  жылдары 
Қазақстанда қоғамдық тамақтандыру кәсіпорындары санының айтарлықтай өсуі байқалады, 
бұл  тамақ  өнімдерінің  сапасы мен  қауіпсіздігін  бақылау  жүйелерін  енгізудің  өзектілігін 
көрсетеді.Ұлттық статистика бюросының деректеріне сәйкес, 2023 жылы Қазақстанда 15 
826 қоғамдық тамақтану орны тіркелген, бұл 2022 жылмен салыстырғанда 4,5% - ға артық. 
Мейрамханалар санының өсуі ерекше байқалады: 2023 жылы олардың саны өткен жылы 2 
106-дан  2  303-ке  дейін  өсті.  Асханалар  саны да  4  752-ден  5  383-ке  дейін  өсті.  Алайда 
кафелер саны 5016-дан 4479 бірлікке дейін қысқарды[1].

Мейрамханалардың  ең  көп  саны  Астана  (400),  Алматы  (351)  қалаларында  және 
Түркістан облысында (213) тіркелген. Кафелер негізінен Алматыда (508), Астанада (385) 
және Қарағанды облысында (464) шоғырланған. 2023 жылы қоғамдық тамақтану саласында 
көрсетілген қызметтер көлемі 1,1 трлн теңгені құрады, бұл 2022 жылмен салыстырғанда 
11,9% - ға жоғары[2].

Қоғамдық  тамақтандыру  кәсіпорындары  мен  көрсетілетін  қызметтер  көлемінің 
артуы  HACCP және  ISO 22000  сияқты  азық-түлік  өнімдерінің  сапасы  мен  қауіпсіздігін 
бақылаудың тиімді  жүйелерін  енгізудің  маңыздылығын көрсетеді.  Бұл  тұтынушылардың 
денсаулығын қамтамасыз ету және тамақтану орындарына деген сенімділікті арттыру үшін 
қажет.Статистикалық  деректер  Қазақстандағы  қоғамдық  тамақтану  секторының  серпінді 
дамуын айғақтайды. Тамақ өнімдерінің сапасы мен қауіпсіздігін бақылаудың халықаралық 
стандарттарын енгізу мейрамханалар мен асханалардың табысты жұмыс істеуінің ажырамас 
бөлігіне  айналады,  қызмет  көрсетудің  жоғары  стандарттары  мен  тұтынушылардың 
қанағаттануын қамтамасыз етеді.
          Мейрамханалардағы тағам сапасын бақылаудың тиімді жүйесі көп деңгейлі тәсілге 
негізделген.  Басты  назар  санитарлық  нормаларды  сақтауға  ғана  емес,  сонымен  қатар 
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өнімдерді сатып алудан бастап ыдыс-аяқты ұсынуға дейінгі барлық өндірістік процестерді 
стандарттауға  аударылады.Тағамның  сапасын  қамтамасыз  ету  процесі  сенімді 
жеткізушілерді таңдаудан басталады. Қазақстанда азық-түлік сатып алу рәсімін реттейтін 
бірқатар  талаптар  қолданылады:Өнім  берушілерде  сәйкестік  сертификаттар  мен  өнімге 
декларациялардың міндетті түрде болуы,жануарлардан алынатын өнімдер ветеринариялық 
куәліктермен бірге жүруі тиіс,өсімдік тектес өнімдер пестицидтердің, нитраттардың және 
басқа да ықтимал зиянды заттардың құрамын тексеруді қажет етеді [3]. 

Қазақстандық тағамдардың ерекшелігі ет өнімдеріне ерекше назар аударуды талап 
етеді.  Ет  жеткізу  ветеринариялық-санитариялық  қадағалауды  регламенттейтін  Қазақстан 
Республикасының  заңдарымен  бақыланады.  Шикізаттың  сапасын  тексеру  үшін 
сальмонеллалар мен E. coli  сияқты патогендерге зертханалық зерттеулер қолданылады.Іс 
жүзінде  рестораторлар  логистика  мәселелерімен  жиі  кездеседі,  әсіресе  Қазақстанның 
шалғай аймақтарында. Суық тасымалдау тізбектерінің болмауы тез бұзылатын өнімдердің 
сапасына  айтарлықтай  әсер  етуі  мүмкін.  Шешім  жеткізу  кезінде  температуралық 
режимдердің  сақталуын  қатаң  бақылау  болып  табылады.Сақтау  кезеңі-бұзушылықтар 
болуы мүмкін негізгі  аймақтардың бірі.  Әр түрлі  жарамдылық мерзімі  мен температура 
талаптары бар өнімдер бөлек сақталуы керек.

Сақтау талаптары мыналарды қамтиды:
- ҚР санитарлық нормаларға сәйкес мамандандырылған тоңазытқыш қондырғыларын 

пайдалану.  Мысалы,  ет  тоңазытқыштары  температураны  -  18  °C-тан  жоғары  ұстамауы 
керек.

- ластанудың алдын алу үшін шикізат пен дайын өнімді бөлек сақтау.
-  сақтау мерзімдерін есепке алу: FIFO (first In, first Out) жүйесін пайдалану мерзімі 

өткен өнімдерді қайта өңдеуден немесе пайдаланудан аулақ болады [4].
Жұмыс  аймақтарын,  жабдықтар  мен  мүкәммалды  сапалы  жинау  және 

дезинфекциялау  санитарлық  бақылау  жүйесінің  негізі  болып  табылады.  Қазақстандық 
заңнама ас үй аймақтарының гигиенасын қатаң реттейді яғни жуу және дезинфекциялау 
құралдарында расталған қауіпсіздік сертификаттары болуы керек және мейрамхана ас үй 
қызметкерлерінің арнайы киімдерін үнемі ауыстыруды қамтамасыз етуге міндетті [5]. 

Кесте 1 - Мейрамханалардағы сапаны бақылау жүйесінің негізгі кезеңдері
Кезең Негізгі міндеттер Талап етілетін стандарттар / 

нормативтер
Шикізатты 
сатып алу

- Сертификатталған жеткізушілерді таңдау
- Шикізат пен құжаттардың сапасын тексеру 
(сертификаттар, декларациялар, анықтамалар)

"Тамақ өнімдерінің қауіпсіздігі 
туралы" ҚР Заңы

Азық-түлік 
сақтау

- Температуралық режимдерді сақтау
- шикізат пен дайын өнімді бөлек сақтау

HACCP талаптары

Пісіру - Термиялық өңдеуді бақылау
- рецептураларды сақтау- ластануды 
болдырмау

HACCP қағидаттары, ҚР 
санитарлық нормалары

Тазалық 
және 
санитария

- Жабдықтар мен жұмыс аймақтарын 
дезинфекциялау
- персонал гигиенасы
- сертификатталған құралдарды пайдалану

ISO 22000

Қызмет 
көрсету

- Қызмет көрсету сапасын бақылау
- тағамдардың эстетикасы және 
температуралық режимі

Мейрамхана қызметінің 
талаптары

      Ескертпе - [5] дереккөзі негізінде құрастырылған

HACCP,  ISO  22000  және  Codex  Alimentarius  сияқты  халықаралық  стандарттарды 
қолдану  қауіпсіздіктің  жоғары  деңгейін  қамтамасыз  етуді  көздейтін  көптеген 
мейрамханалар үшін қалыпты жағдайға айналды.
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HACCP (Hazard Analysis and Critical Control Points) — тәуекелдерді талдауға негізделген 
қауіпсіздікті  басқару  жүйесі.  Бұл  стандарт  жеті  негізгі  принципті  қамтиды:Тәуекелдерге 
талдау  жүргізу  және  ықтимал  қауіптерді  (биологиялық,  химиялық,  физикалық) 
анықтау,пісіру  процесінде  сыни  бақылау  нүктелерін  (ККТ)  анықтау,СБН  үшін  рұқсат 
етілген  шектерді  белгілеу.HACCP  Қазақстан  жағдайларына  заңнамалық  деңгейде 
бейімделген  және  орта  және  премиум-класты  мейрамханалардың  көпшілігінде  міндетті 
түрде қолданылады.

ISO 22000 халықаралық стандарт азық — түлік өндірісінің бүкіл тізбегін-фермадан 
мейрамхана үстеліне дейін басқаруды қамтиды. ISO 22000-дің айрықша ерекшелігі-Сапа 
менеджменті  жүйесінің  (ISO  9001)  және  HACCP  интеграциясы,  бұл  оны  жан-жақты 
етеді.Мейрамханалар  үшін  ISO 22000  бизнес-процестердің  ашықтығы мен  халықаралық 
сертификаттауды жеңілдетудің артықшылығын ұсынады.Әлемнің көптеген елдерінде тамақ 
өнеркәсібі  және  қоғамдық  тамақтану  саласында  қолдануға  міндетті  HACCP  жүйесі 
Қазақстанда ресми танылды. Үкіметтің қаулылары негізінде HACCP мейрамханалар мен 
кафелерді  қоса  алғанда,  қоғамдық  тамақтандыру  орындарында  қауіпсіздіктің  міндетті 
стандарты ретінде енгізіледі. Келесі аспектілерге назар аударылады солардың ішінде сыни 
бақылау нүктелерін (СБН)анықтау және бақылау,процестерді құжаттау,тексерудің әр кезеңі 
HACCP журналында жазылады. Бұл құжаттаманы жүргізу барлық кезеңдердің ашықтығын 
қамтамасыз  етеді  және  бұзушылықтарды  тез   анықтауға  мүмкіндік  береді.Қазақстанда 
тағамның сапасы мен қауіпсіздігін басқару мынадай құжаттарды қоса алғанда, заңнамамен 
реттеледі:«Тамақ өнімдерінің қауіпсіздігі туралы» Қазақстан Республикасының Заңы. Бұл 
заң тамақтандыру кәсіпорындарын өнімді сертификаттауға және сапаны бақылау жүйелерін 
орнатуға міндеттейді [7].

Кесте 2 - HACCP және ISO 22000 халықаралық стандарттарын салыстыру
Параметр HACCP ISO 22000
Негізгі мақсат Азық-түлік қауіпсіздігін қамтамасыз 

ету үшін сыни бақылау нүктелерін 
(ККТ) анықтау және бақылау.

Тәуекелдер мен сапа жүйесін кешенді 
басқару, HACCP және ISO 9001 
интеграциясы.

Міндеттеме Қоғамдық тамақтандыру және тамақ 
өнеркәсібімен айналысатын 
кәсіпорындар үшін міндетті.

Міндетті емес, бірақ ол бәсекелестік 
артықшылық пен халықаралық 
деңгейде тануға мүмкіндік береді.

Фокус Азық-түлік қауіпсіздігі 
(биологиялық, химиялық, 
физикалық қауіптер).

Өнім қауіпсіздігі және жеткізу 
тізбегінің барлық кезеңдеріндегі сапа 
менеджменті.

Құжаттамаға 
қойылатын 
талаптар

ККТ мониторингі мен түзету 
әрекеттерін тіркейтін құжаттаманың 
ең аз көлемін талап етеді.

Сәйкессіздіктерді басқару, аудит және 
тәуекелдерді талдауды қоса алғанда, 
көлемді құжаттаманы қажет етеді.

Аудиттер және 
сертификаттау

Ішкі аудит міндетті, сыртқы 
сертификаттау ұсынылады.

Халықаралық сертификат алу үшін 
ішкі және сыртқы аудитті қажет етеді.

Қазақстанда 
қолдану

ҚР заңнамасына сәйкес бейімделген 
және қолданылады.

Оны негізінен ірі кәсіпорындар мен 
халықаралық брендтер қолданады.

   Ескертпе - [7] дереккөзі негізінде құрастырылған

Зерттеулер  көрсеткендей,  пісіру  процестерінің  ашықтығын  қамтамасыз  ететін 
мейрамханаларды келушілер жиі таңдайды. Іс жүзінде бұл" ашық асүйлер” арқылы жүзеге 
асырылады, мұнда тұтынушылар пісіру процесін бақылай алады оның ішінде азық-түлік 
шығындарын азайту,сапаны жүйелі басқару өнімдердің бүліну мүмкіндігін азайтады.

Ойымызды қорытындылай келе, Қазақстанның мейрамханаларындағы тағам сапасын 
бақылау  жүйелері  ұлттық  заңнамаға  бейімделген  HACCP және  ISO 22000  халықаралық 
стандарттарына  негізделген.  Санитарлық  гигиенаны  қамтамасыз  етуді,  тәуекелдерді 
басқаруды және барлық қызметкерлерді  бақылау процесіне тартуды біріктіретін кешенді 
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тәсіл тәуекелдерді  азайтуға және қоғамдық тамақтандыру кәсіпорындарының тиімділігін 
арттыруға  көмектеседі.Қазіргі  заманғы  мейрамхана  индустриясы  тұтынушылар  мен 
бақылаушы органдардың жоғары талаптарына тап болады. Дегенмен, сапа стандарттарын 
сәтті  енгізу  нормаларды  сақтауға  ғана  емес,  сонымен  қатар  клиенттердің  адалдығын, 
бизнестің  тұрақты  өсуін  және  жоғары  бәсекелестік  позицияларды  қамтамасыз  етуге 
мүмкіндік береді.

 
Пайданылған әдебиеттер  тізімі

1.  Ақпарат  Бюросы.  Қазақстанда  мейрамханалар  мен  асханалардың  саны  артты 
[Электрондық  ресурс].  URL:  https://informburo.kz/novosti/kolicestvo-restoranov-i-stolovyx-
uvelicilos-v-kazaxstane 

2.  Қазақстанда  мейрамханалар  мен  кафелер  көбейді  [Электрондық  ресурс].  URL: 
https://kazpravda.kz/n/restoranov-i-kafe-stalo-bolshe-v-kazahstane

3.   Абдираманов  О.  Г.  СИСТЕМА  КОНТРОЛЯ  КАЧЕСТВА  ПИЩЕВЫХ 
ПРОДУКТОВ В РЕСПУБЛИКЕ КАЗАХСТАН // Форум молодых ученых. 2022. №1 (65). 
URL:  https://cyberleninka.ru/article/n/sistema-kontrolya-kachestva-pischevyh-produktov-v-
respublike-kazahstan

4. Закон Республики Казахстан «О безопасности пищевой продукции»: Республика 
Казахстан. Закон от 21 июля 2007 года № 301-III «О безопасности пищевой продукции» 
[Электронный ресурс]. URL: https://adilet.zan.kz/rus/docs/Z070000301_ 

5.  Министерство  здравоохранения  Республики  Казахстан.  Санитарные  правила  и 
нормы  (СанПиН)  «Санитарно-эпидемиологические  требования  к  организациям 
общественного  питания»  [Электронный  ресурс].  URL: 
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2100022732

6. Качалов В. А. Зарубежный опыт проведения самооценки деятельности в области 
качества. Стандарты и качество. М.: Знание, 2007. 47 с.

7. Давыдов А. С., Артемова С. Ф. Управление качеством обслуживания в ресторане //  
E-Scio.  2019.  №4  (31).  URL:  https://cyberleninka.ru/article/n/upravlenie-kachestvom-
obsluzhivaniya-v-restorane 

КУЛЬТУРНОЕ НАСЛЕДИЕ КАК РЕСУРС РАЗВИТИЯ ТУРИСТСКОЙ ИНДУСТРИИ 
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Аннотация: Культурный туризм в последние десятилетия стал важным элементом 
туристской  индустрии.  В  условиях  глобализации,  когда  культурные  различия  между 
странами  постепенно  стираются,  сохранение  и  популяризация  уникальных  культурных 
традиций  и  наследия  становятся  не  только  вопросом  идентичности,  но  и  ключевым 
фактором  экономического  развития.  Статья  подчеркивает  важность  использования 
культурного наследия как стратегического ресурса для устойчивого развития туристской 
индустрии Республики Казахстана.

Ключевые слова:  культурное  наследие,  культурный туризм,  туристские  ресурсы, 
инфраструктура, услуги, культурные мероприятия, туристская отрасль.

Культурное  наследие  представляет  собой  совокупность  материальных  и 
нематериальных ценностей, созданных человечеством в процессе исторического развития и 
обладающих уникальной ценностью для последующих поколений.  Оно включает в  себя 
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